
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 1 

 

 

 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ (98/2024) 

της 272ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 22.11.2024 

 

Θέμα: «Έκθεση αυτοαξιολόγησης - Εφαρμογή συστήματος διαπίστευσης για τον ορισμό 

της ΡΑΣ ως αρμόδιος Οργανισμός Πιστοποίησης Υπεύθυνων για τη Συντήρηση Φορέων 

(ΥΣΦ)» 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. τις διατάξεις του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), όπως ισχύει. 

2. τις διατάξεις του ν.4369/2016 «Εθνικό Μητρώο Επιτελικών Στελεχών Δημόσιας 

Διοίκησης, βαθμολογική διάρθρωση θέσεων, συστήματα αξιολόγησης, προαγωγών και 

επιλογής προϊσταμένων …και άλλες διατάξεις» (Α’ 33), όπως ισχύει. 

3. τις διατάξεις του ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές 

ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζόμενων, δικαιώματα 

Ατόμων με Αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 137), όπως ισχύει. 

4. τις διατάξεις του ν.3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 

Διοικητικών Υπαλλήλων και υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 26), όπως ισχύει. 

5. το άρθρο 9 παρ.2 του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 45), όπως ισχύει. 

6. τον Ν. 3891/2010 «Αναδιάρθρωση, εξυγίανση και ανάπτυξη του ομίλου ΟΣΕ και της 

ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για το σιδηροδρομικό τομέα. (Α’ 188), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Αθήνα,  22/11/2024 

Αριθ. Πρωτ. : 3934 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: ΡΠΗΨΟΚΠ2-ΛΦΡ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 2 

7. το άρθρο 76 & 78 του ν.4530/2018 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ 59 Α’). 

8. το Ν.4632/2019 (ΦΕΚ Α’ 159/14.10.2019) «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 

Οδηγιών 2016/797, 2016/798 και 2016/2370 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου και άλλες διατάξεις». 

9. το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I του ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2019/779 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 

16ης Μαΐου 2019 για τον καθορισμό λεπτομερών διατάξεων για σύστημα πιστοποίησης 

των φορέων υπεύθυνων για τη συντήρηση οχημάτων κατ' εφαρμογή της οδηγίας (ΕΕ) 

2016/798 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και την κατάργηση του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 445/2011 της Επιτροπής. 

10. το διευκρινιστικό σημείωμα του ERA “Sectorial scheme for accreditation and recognition 

of ECM certification bodies under Regulation (EU) 2019, (ERA 1172/002 V3.1)” 

11. τον Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της ΡΑΣ όπως θεσπίσθηκε με το 

άρθρο 31 του ν. 3891/2010 (Α΄188), όπως ισχύει. 

12. την Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης, Υποδομών & Μεταφορών, Δ4δ/οικ.89995/15-11-2018 ΦΕΚ Β’ 

5781/21.12.2018, με την οποία εκδόθηκε ο Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας & 

Διαχείρισης της ΡΑΣ, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την ΚΥΑ των Υπουργών Οικονομικών, 

Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Υποδομών & Μεταφορών, Δ4δ/ 18014/12-04-2019 ΦΕΚ Β’ 

1432/24.04.2019, με θέμα: «Τροποποίηση της αριθμ. Δ4δ/οικ.89995/15-11-2018 ΦΕΚ Β’ 

5781/21.12.2018 Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας & Διαχείρισης της ΡΑΣ». 

13. τον Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοίκητών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α’ 112), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

14. το Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α’ 184/23.9.2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

15. την υπ’ αριθμ.216/23-1-23 επιστολή της ΡΑΣ προς το Υπουργείο Υποδομών και 

Μεταφορων. 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: ΡΠΗΨΟΚΠ2-ΛΦΡ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 3 

16. Report ERA/REP/1-2023 OF THE EUROPEAN UNION AGENCY FOR RAILWAYS regarding the 

state of implementation and application of Union legislation on railway safety and 

interoperability in Greece. 

17. την υπ. αριθμ. πρωτ. 159 / 21.11.2024 Εισήγηση της Προέδρου προς την Ολομέλεια της 

ΡΑΣ. 

18. τα πρακτικά της 272ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. την έγκριση της επισυναπτόμενης έκθεσης αυτοαξιολόγησης της εφαρμογής των 

κριτηρίων διαπίστευσης ή αναγνώρισης οργανισμών πιστοποίησης που συμμετέχουν 

στην αξιολόγηση και τη χορήγηση πιστοποιητικών ΥΣΦ. 

2. να εξουσιοδοτηθεί η Πρόεδρος της ΡΑΣ να διαβιβάσει την ανωτέρω έκθεση στο 

Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών. 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

ΙΩΑΝΝΑ ΤΣΙΑΠΑΡΙΚΟΥ 

 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: ΡΠΗΨΟΚΠ2-ΛΦΡ


		2024-11-22T15:31:14+0200
	Athens




